PR EfE ITC RA DE

olonópoleS

Data da abertura:
Horário:
Local:
Endereço:

30 de Maio de 2023
I0:30h
Prefeitura Municipalde Solonópole
Rua Dr. Queiroz Lama, 330 -- Centro -- Solonópole-Ce

Aos 30 (trinta) dias do mês de Maio do ano de 2C)23 Idois mole vinte e três), às 10:30h, na Prefeitura
Municipalde Solonópole, situada à Rua Dr. Queiroz Lama, Ne 330, Centro, Solonópole-CE, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria Ne 0013/2023 de 02 de Janeiro de 2023,
composta pelos servidores Gerusa Dantas Vieira - Presidente, halo Dantas Vieira, Carlos DanielPereira
Lama e Francisca Sabrina Pinheiro - Membros, com a finalidade dejulgar os documentos de habilitação
concernentes a TOMADA DE PREÇOS Ne 2023.03.28.02-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE JQSÉ LAUDER NO
MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. A Presidente deu ín ício a Sessão, a seguir:

PARECER TÉCNICO

A Secretaria de Infraestrutura, através do Engenheiro Civil, o Sr. Jarbas Riccioppo Salva Júnior, após
análise da documentação e dos registros realizados em Ata, relativos às exigências de qualificação
técnica constantes do editalsupracitado, pronunciou-se por meio do parecer técnico, recebido pela
Comissão em 29.05.2023, anexado aos autos.

ANÁLISE E JULGAMENTO DA COMISSÃO

A Comissão Permanente de Licitação, com amparo no parecer técnico supracitado e após análise dos
demais documentos apresentados pelos licitantes para cumprimento aos requisitos de habilitação do
Edital, decidiu

') Está HAelL11ADA por ter cumprido as normas editalícías e as normas da Lei FederaINP 8.666/93, a
seguinte empresa:

&* -© ':\''7h
Rua Dr. Queíroz Limo, 330, Centro. Sotonópole - CE, 63,620-000. ~w
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l fode: (88) 3518 1387 www.solonopole.ce.gov.brCuido

l A.l.L CONSTRUTORA LTDA M E 15.621.138/0001-85

2 ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIS 12.044i788/0001 17

3 ÀFLÀtOMERCÉO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP 24.614.233/0001 42

4 CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOE$ Ç PP 22.575.652/0001-97

5. CONSTRUTO RA MORAES LTD 33.278.617/0001 22

6. DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMO BiLiAKIOS LTDA 14.218.683/0001 62

7 FLAY ENGEN DARIA EMPREENDIME 17.690.855/0001-94

8 F. V[CENTE P FILHO ME : . 20.612.147/000140

9 G. A. RABELO JUNIOR ME 23.549.313/0001-07

10 G7 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP l0.572.609/0001-99

  MEDE[ROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 07.615.710/0001-75

12 M LX CONSTRUÇÕES E VOCAÇÕES LT 39.828.933/000147

13 MOMENTU M CONSTRUTORA LIMITA 26.754.240/0001-75

14. VT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARlê ITDA 38.397.954/0001-52

P RltFE ITC RA D E

olonópole
MV2 SERVICOS DE ENGENHARIA LIMITADA ME
PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES LIDA
REAL OS EIRELIEPP

LTDA EPPSERVIÇOS E LO
S & T CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAO DE OBRA LTDA ME
VIDAL ENGENHARIA LTDA ME

IMENTOS LTDAVK CO >ES E
)ES E SERVICOS LTDA EPPwu

.-28

11.012.912/000148
37 w].-46

1-23

18.4 144
44.353.1 1-11
09.042.89. 142

14l0.932.:

Estão !N4BIL!!AD8$ por terem descumprído as normas editalíclas e a Leí FederaINg 8.666/93, as
seguintes empresas

'n

N '' ⑤.
Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópoíe - CE, 63.620-000. '\
CNP.l: 07.733.256/0001-57 l fine: (88) 3518 1387 1 www.solonopote.ce.gov.br

A gerlte faz, c.geme

(uldã

ARDEM EWPR6A$ a®ERVAçõn

l CMV CONSTRUÇÕES E LOCUÇÕES LTDA EPP

OESCUMPRIU O EOITAL NO (S) ITEM (NS):

5.4.7.2 -- Declaração com a indicação do pessoal
técnico adequado e disponívelpara a realização do
objeto da lícitaçãa, bem como a qualificação
curricular de cada um dos membros da equipe
técnica que se responsabilizará pelos trabalhos,
este documento deverá ser assinado por sócio
administrador ou por representante legal da
empresa;
5.4.7.4 0 licítante deverá juntar declaração
:xpressa assinada pelols) Responsável(is)
Técnico(s), detentor(es) do(s) atestado(s) E/OU
certidão(ões) de capacidade técnica, informando
que o(s) mesmo(s) concorda(m) com a inclusão de
seu(s) nome(s) na participação permanente dos
serviços na condição de profissional(ís)
responsável(is) técnicoes), acompanhado da
Certidão de Registro e quitação da pessoa física
expedida pelo Conselho Regionalde Engenharia e
Agronomia - CREA ou Conselho de Arquítetura e
Urbanismo CAU
5.4 8.1 Declaração emitida pelo responsável
legal da empresa de que o llcítante tem pleno
conhecimento das condições necessárias para a
execução dos serviços, inclusive quanto ao local,
características e graus de complexidade existentes
na área. bem como, das peculiaridades que

possam implicar direta ou indiretamente na
execução do objeto, modelo constante dos Anexos
deste edital.
5.4.9.1 Declaração de que em cumprimento ao
estabelecido na Lei ng 9.854, de 27/10/1999,
publicada no DOU de 28/10/1999, e ao incisa
XXXlll, da artigo 7e, da Constituição Federal, não
emprega menores de 18 (dezoito) anos em
trabalho naturno, perigoso ou insalubre, nem
emprega menores de 16 {dezesseis) anos em
trabalho algum, salvo na condição de aprend8c2

& Sof;i8Ílo-e
partir de 14 (quatorze) anos, modelo constante dos
Anexos deste edital;
5.4.9.2 - Declaração expressa de integral
concordância com os termos deste edital e seus
anexos. modelo constante dos Anexos deste edital;
5.4.9.3 -- Declaração sob as penalidades cabíveis,
de inexistência de fato superveniente impeditivo
da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade
de declarar ocorrências posteriores, kart.32, $2e,
da Lei n.9 8.666/93), modelo constante dos Anexos
deste edital:

5.4.9.4 -- Declaração de que a licitante tem ciência
sobre a forma de comunicação dos fitos do
processo.

.4 -') ín '-r

VINCUUDAS AO PROCESSO ZQ23,Q3:Z&Q!

,DESCUMPR]U O EDITAL NO (S) ITEM (NS]
5.4.7.2 -- Declaração com a indicação do pessoal
técnico adequado e disponívelpara a realização do
objeto da licitação, bem como a qualificação
curricular de cada um dos membros da equipe
técnica que se responsabilizará pelos trabalhos,
este documento deverá ser assinado por sócio
administrador ou por representante legal da
empresa;
S.4.7.4 - O licitante deverá juntar declaração
expressa assinada pelo(s) Responsável(is)
Técnico(s), detentor(es) do(s) atestado(s) E/OU
certidão(ões) de capacidade técnica, informando
que o(s) mesmo(s) concorda(m) com a inclusão de
seu(s) nome(s) na participação permanente dos
serviços na condição de profissional(is)
responsável(is) técnico(s), acompanhado da
Certidão de Registro e quitação da pessoa física
expedida pelo Conselho Regionalde Engenharia e
Agronomia - CREA ou Conselho de Arquitetura e
Urbanismo - CAU.
5.4.8.1 -- Declaração emitida pelo responsável
legal da empresa de que o licitante tem pleno
conhecimento das condições necessárias para a
execução dos serviços, inclusive quanto ao local,
características e graus de complexidade existentes
na área, bem como, das peculiaridades que
possam implicar direta ou indiretamente na
execução do objeto, modelo constante dos Anexos
deste edital.
5.4.9.1 - Declaração de que em cumprimento ao
estabelecido na Lei ng 9.854, de 27/10/1999,
publicada no DOU de 28/10/1999, e ao incisa
XXXlll, do artigo 7e, da Constituição Federal, não
emprega menores de ].8 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem
emprega menores de 16 (dezesseis) anos em

2. ICONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA

Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: [88] 3518 1387 1 www.solonopole.ce:gov.br

\&
A gerlte faz, <:.gente

dutdd

Rua Dr. Queiroz Lima. 330, Centro, Solonópole - CE. 63.620-0Q0. ®.
CNPJ= 07.733.256/0001-57 i Pane: (88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br

A gente foz, c.genteCuida

pa rti r de 14(quatorze) anos, modelo constante dos
Anexos deste edital;
5.4.9.2 - Declaração expressa de integral
concordância com os termos deste edital e seus
anexos, modelo constante dos Anexas deste edital;
5.4.9.3 - Declaração sob as penalidades cabíveis,
de inexistência de fato superveniente impeditivo
da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade
de declarar ocorrências posteriores, kart.32, $2g,
da Leí n.9 8.666/93), modelo constante dos Anexos
deste edital;
5.4.9.4 Declaração de que a licitante tem ciência
sobre a forma de comunicação dos fitos do
processo

ASSINADAS/EMITIDAS POR PESSOA SEM PODEM
OE REPRESENTAÇÃO - PROCURAÇÃO VENCIDA
EM I0.04.2023

3. CV TOM E SERVIÇOS ME

5.4.6.1 - Apresentar comprovação da licitante de
possuir seu quadra permanente, na data prevista
para entrega dos documentos, profissionais de
nível superior, devidamente reconhecido pelas
entidades competentes - CREA e/ou CAU, detentor
de no mínimo de 01 (um) atestado ou certidão de
responsabilidade técnica, com o respectivo acervo
expedido pela entidade profissional competente,
emitido por pessoa jurídica de direito público ou
privado, que comprove(m) ter o(s) profissional(is)
executado obras ou serviços de engenharia de
características técnicas similares as do objeto ora
licítado, não se admitindo atestado (s) de prajetos,
fiscalização, supervisão, gerenciamento, controle
tecnológico ou assessoria técnicas

CÓPIA SIMPLES SEM4111EN!!Ç8ÇÂQ

48J9

Rua Dr. Queiroz Lama, 330+Centro, Solonópole -'CE, 63.620-000. XW $
CNPJ; 07.733.256/0001-57 ] cone: (88] 3518 1387 www.solonopole.ce.gov.brCuida

certidão(ões) de capacidade técnica, informando
que o(s) mesmo(s) concordaem) com a inclusão de
sebes) nome(s} na participação permanente dos
serviços na condição de profissional(ís)
responsáveltis) técnico(s), acompanhado da
Certidão de Reglstro e quitação da pessoa física
expedida pelo Conselho Regionalde Engenharia e
Agronomia CREA ou Conselho de Arquitetura e
J rbanismo CAU

NÃO APRESENTOU

5.4.8.1 - Declaração emitida pelo responsável
legal da empresa de que o licítante tem pleno
conhecimento das condições necessárias para a
:xecução dos serviços, inclusive quanto ao local,
características e graus de com plexldade existentes
na área. bem como, das peculiaridades que
possam implicar díreta ou indlretamente na
execução do objeto, modelo constante dos Anexos
deste edital
5.4.9.1 - Declaração de que em cumprimento ao
estabelecido na Leí ng 9.854, de 27/10/1999.
publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso
xxxlll, do artigo 7e, da Constituição Federal, não
emprega menores de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem
emprega menores de 16 (dezesseís) anos em
trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a
partir de 14(quatorze) anos, modelo constante dos
Anexos deste edital;
5.4.9.2 - Declaração expressa de integra
concordância com os termos deste edital e seus
anexos. moa elo constante dos Anexos deste edítall
5.4.9.3 - Declaração sob as penalidades cabíveis,
de inexistência de fato superveniente impeditivc
da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade
de declarar ocorrências posteriores, kart.32, $2e.
da Lei n.g 8.666/93), modelo constante dos Anexos
deste edital:

SEM ASSINATURA DO KEPnESEN:EANlEIEgAL

5.4.9.4 Declaração de que a licítante tem ciência
sobre a forma de comunicação dos atou do
processo

NÃO APnESENlQy

5
F DA ROCHA FORTE JÚNIOR CONSULTORIA E
SERVICOS ME

DESCUMPRIU O EDITAL NO (SjITEU]N$
5.4.2.2 ATO CONSTITUTIVO, ESTATUTO
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO ou CONTRAT(
SOCIAL E TODOS OS ADITIVOS, em viga
devidamente registrado no registro público d(
empresa mercantil da Junta Comercial, em si
tratando de sociedades empresárias e, no caso dÉ

A gen e faz, <!.gente

(Uldó Rua Dr. Queiroz Limo,:330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPj: 07.733.256/0001-57 1 Fode: (88) 3518 1387 l www.solonopote.ce.gov.br

ÜISoíüü&Óoie (3t

sociedades por anões, acompanhado de
documentos de eleição de seus administradores;
devendo, no caso da licitante ser a suou real, filialou
agência, apresentar o registro da Junta onde opera
com averbação no registro da Junta onde tem sede
a matriz

NÃO APRESENTOU AS ALTERAÇÕES/ADITIVOS
Z0131537067 E 20160129036

ROSÉ URNAS FOLHO EtRELIME

DESCUMPRIU O EDITAL NO {S) ITEM (NS

5.4.1. Como condição prévia ao exame da
documentação de habilitação do licitante, a
Comissão verificará o eventual descumprimento
das condições de participação, especialmente
quanto ao cumprimento do subítem 2.1.1 deste
edital, mediante a apresentação
a) CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC,
expedido pelo Setor de Cadastro de Fornecedores,
da Prefeitura Municipal de Solonópole, dentro da
sua validade, junto aos documentos de habilitação

CÓPIA SIMPLES SEM AUTENTICAÇÃO (PRIMEIRA
PAGINA

7 KLEBIO IAND[M DE FRANCA LTDA EPP

DESCUMPRIU O EDITAL NO (S) ITEM INSj;
5.4.4.2 - Balanço Patrimonial e demonstrações
contábeis do último exercício social, já exigíveis e
apresentados na forma da lei, que comprovem a
boa situação financeira da empresa, vedada a sua
substituição por balancetes ou balanços
provisórios, podendo ser atualizados por índices
oficiais quando encerrados há mais de 03 (três)
meses da data de apresentação da proposta,
devidamente assinados por contabilista registrado
no CRC, bem como por sócio, gerente ou díretor

VAUOACÃ0 EM ANEXO ;;#ÃO CONA!& 4$
PÁGINAS S/iZ (TERMO nE ABERTURA) E !/ZZ

rTERMO OE ENCERRAMENTO), CONTEM ApÉN4s
10 PAGINAS

5.4.7.1 Apresentar certidão (ões) ou atestado(s)
fornecido(s) por pessoa(s) jurídicats) de direito
público ou privado, em gyg 89yren.Z Bgmg dp
empresa na condição de "contrglgdê=
demonstrando que a empresa executou
diretamente de serviços de características técnicas
similares às do objeta da presente licitação

EMITIDO POR PESSOA FÍSICA

5.4.7.2 -- Declaração com a indicação do pessoa
técnico adequado e disponívelpara a realização do
objeto da licitação, bem como a qualificação
curricular de cada um dos membros da equipe

'x

Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópoie- CE,63.620-000. b \
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Pane: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.brcuida

& ifloie (3{:

técnica que se responsabilizará pelos trabalhos,
este documento deverá ser assinado por sócio
administrador ou por representante legal da
empresa;
5.4.7.4 : ;0 licitante deverá juntar declaração
expressa assinada pelo(s) Responsável(is}
Técnico(s), detentor(es) do(s) atestado(s) E/OU
certidão(ões) de capacidade técnica, informando
que o(s) mesmo(s) concorda(m) com a inclusão de
seu(s) nome(s) na participação permanente dos
serviços na condição de profissional(is)
responsável(is) técnico(s), acompanhado da
Certidão de Registro e quitação da pessoa física
expedida pelo Conselho Regionalde Engenharia e
Agronomia -- CREA ou Conselho de Arquitetura e
Urbanismo - CAU

OECLAKACÃO SEM VINCULAÇÃO AO PROCESSO
ETQ E/OU NUMERO

8
NASCIMENTO CONSTRUCOES E LOCACOES
LIDA ME

DESCUMPRIU O EDITAL NO (S)ITEM (NS

5.4.1. Como condição prévia ao exame da
documentação de habilitação do lícítante, a
Comissão verificará o eventual descumprimenta
das condições de participação, especialmente
quanto ao cumprimento do subitem 2.1.1 deste
edital. mediante a apresentação
a) CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC,
expedido pelo Setor de Cadastro de Fornecedores,
da Prefeitura Municipalde Solonópole, dentro da
sua validade, junto aos documentos de habilitação.

CÓPIA SIMPLES SEM AUTENTICACÃO ÍSEGUNDA
PÁGINA

9. P&J CONSTRUTORA LTDA EPP

DESCUMPREU O EDITAL NO (S) ITEM {NS);
5.4.2.6 - Documentos afícial de identificação [com
foto) válida na forma da Eeí do(s) sócio(s)
administradores e/QU titular(es);

NÃO APRESENTOU DO SÓCIA-ADMINISTRADOR
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES JÚNIOR

5.4.9.3 -- Declaração sob as penalidades cabíveis,
de inexistência de fato superveníente impeditivo
da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade
de declarar ocorrências posteriores, (art.32, $2g
da Leí n.g 8.666/93), modelo constante dos Anexos
deste edital;

SEM VINCULACÃa AO PROCESSO IOBIETO EZgy
NUMERO

5.4.9.4 Declaração de que a licitante tem ciência
sobre a forma de comunicação dos fitos do
processo

\

-© ⑤ 8;
Rua [)r. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópoie - CE, 63.620-000. '\
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: (88) 3518 1387 www.solonopole.ce.gov.brCuida

    NÃO APRESENTOU

10
QUINTA DIMENSÃO ENGENHARIA E
ARQUITETU RA LTDA

DESCUMPRIU O EDITAL NO {S) ITEM (NSj;
S.4.7.4 0 lícítante deverá juntar declaração
expressa assinada pelo(s) Responsável(is)
Técnicals}, detentor(es) dois) atestado(s) E/OU
certidão(ões) de capacidade técnica. informando
que o(s) mesmo(s) concorda(m) com a inclusão de
seu(s) nomejs) na participação permanente dos
serviços na condição de profissional(is)
responsável(is) técnicots), acompanhado da
Certidão de Registro e quitação da pessoa física
expedida pelo Conselho Regionalde Engenharia e
Agronomia -- CREA ou Conselho de Arquítetura e
Urbanismo CAU

NÃO APRESENTOU CERTIDÃO DE REGISTRg E
QUITAÇÃO DA PESSOA EÍSIÇ8

11 R M CLEMENTE CAN DIDO M E

0ESCUMPRIU O E01TAL NO 1SjlTEU INÜ
5.4.9.5 Certidão Específica (com todas as
alterações e movimentações da empresa), emitida
pela Junta Comercialda sede da empresa ltcitante,
com data de emissão não superior a 30 (trinta) dias
da data da licitação, a fim de conferência das
alterações sociais das empresas

EMITIDO COM DATA SUPERIOR A 30 DIAS DA
LICITAÇÃO

PREFEITO RÂ DE

l
5.4.1. Como condição prévia ao exame da
documentação de habilitação do licitante, a
Comissão verificará o eventual descumprimento
das condições de participação, especialmente
quanto ao cumprimento do subítem 2.1.1 deste
edital, mediante a apresentação
a) CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC,
expedido pelo Setor de Cadastro de Fornecedores,
da Prefeitura Municipalde Solonópole, dentro da
sua validade, junto aos documentos de habilitação.

r .. 'n

onópoleS0

NÃO APRESENTOU

5.4.2.6 - Documentos oficialde identificação (com
foto) válida na forma da lei do(s) sócio(s)
administradores e/ou titular(es);

NÃO APRESENTOU

O resultado deste julgamento sobre a análise dos documentos de habilitação será publicado no Jornal
de Grande Circulação para conhecimento de todos, ficando aberto a prazo de 05 (cinco) dias úteis a
partir da publicação, para interposição de recurso conforme estabelecido no art. 109, inciso 1, alínea
a", da Lei 8.666/93, e caso não haja recurso pe]a presente decisão, no día ]ZPEJUNHO DE 2023 às

14:00 HORAS. ocorrerá a abertura das havendo a tratar lavrou-se
apresente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente
de Licitação.

O DA PREFEITURA :DE

Gerusa Dantas VieiraPresidente

talo Dantas Vieíra

Carlos DanielPereira LimoMembros

Francisca Sabrina Pinheiro

Â gerlte {oz, a.geaie

Cuido Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Salonópole - CE. 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fode: (88) 3518 t387 l www.solonopole.ce.gov.br